____________________________________________________________________

Avenida Dom Antônio Barbosa 4.155 Bairro Santo Amaro. CEP 79.115-898 -

Campo Grande / MS – e-mail: profeduc@uems.br

Edital nº 22/2022 - PROFEDUC/UEMS, de 05 de agosto de 2022

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, UNIDADE

UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação, Mestrado Profissional em Educação

(PROFEDUC) da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), no uso de suas
atribuições regimentais e considerando a Deliberação CPPGI/CEPE-UEMS Nº 303, de 28 de
setembro de 2021, a Ficha de Avaliação da Área de Educação da CAPES (2017-2020), e o
último Qualis disponível no sistema Webqualis (2013/2016) (página oficial da CAPES), torna

pública a homologação do Edital para Credenciamento de Docentes permanentes e/ou
colaboradores, nos termos a seguir explicitados:

1. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

Considerando os termos definidos no Edital n. 14/2022 o Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Educação, curso de Mestrado, modalidade Profissional, área de concentração em

Formação de Educadores, ofertado na Unidade Universitária de Campo Grande, torna público
o resultado do processo de credenciamento docente 2022.
Ficam deferidos(as) e indeferido(as) as inscrições dos(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as), em ordem alfabética:

CANDIDATO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

ALAIDE PEREIRA
JAPECANGA AREDES

Indeferida por não atender os itens 1.4.1 e 3.4 do Edital

ANDRESSA GOMES DE
REZENDE ALVES

Deferida como docente permanente na linha de pesquisa OTD –
Organização do Trabalho Didático

DJANIRES LAGEANO
NETO DE JESUS

Deferida como docente permanente na linha de pesquisa FPCD –
Formação de Professores, Culturas e Diversidade

GEOVANE FERREIRA

GOMES

Deferida como docente colaborador em atendimento ao item 2 do

Edital na linha de pesquisa OTD – Organização do Trabalho Didático

MARIA LEDA PINTO
Deferida como docente permanente na linha de pesquisa FPCD –

Formação de Professores, Culturas e Diversidade

REGINALDO PEIXOTO
Deferida como docente permanente na linha de pesquisa FPCD –

Formação de Professores, Culturas e Diversidade

Campo Grande, 05 de agosto de 2022.

Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira

Presidente da Comissão do Credenciamento Docente